1

Nº 90 - DOE – 07/05/2025 – Seção 1 – p.103

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE FRANCA - DRS VIII - FRANCA

PORTARIA Nº 005/2025, DE 6 DE MAIO DE 2025

O Diretor Técnico de Departamento Regional de Saúde de Franca - DRS VIII - Franca, com espeque nos
dispositivos contidos na Resolução SS – 145, de 25-10-2023, resolve:

Artigo 1º – Constituir junto ao DRS VIII – Franca o Comitê Regional de Vigilância à Morte Materna,
Infantil e Fetal o qual será composto por 01 (um) representante Titular e 01 (um) suplente conforme
segue:

Presidente: Ricardo de Oliveira Bessa– Diretor Técnico e Saúde III – DRS VIII Franca – Titular

Vice - Presidente: Daniela Bessoni – Diretor Técnico II – CDQS DRS VIII – Franca – Suplente

Centro de Planejamento do DRS VIII Franca:

Kelly Cristina Maia Faleiros – Diretor Técnico de Saúde II - Titular

Cristiane Ribeiro – Assessor Técnico de Saúde Pública II – Suplente

Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento das Informações de Saúde do DRS
VIII Franca:

Thaila Paiva S. Gomes – Diretor Técnico de Saúde II – Titular

Sônia Márcia Ribeiro do Vale – Diretor Técnico de Saúde I – Suplente

Articulador de Atenção Básica do DRS VIII Franca:

Maria Lúcia Montanheiro – Articulador de Atenção Básica – Titular

Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVE XVIII Franca:

Eduardo Francisco Pinto – Agente Técnico de Assistência à Saúde – Titular

Aparecida Maria de Jesus – Assessor Técnico de Saúde Pública I – Suplente

Grupo de Vigilância Sanitária – GVS XVIII Franca:

Edna Maria Baccaro Domingos – Assistente Técnico de Saúde Pública I – Titular

Anderson Pimenta Duarte – Diretor Técnico de Saúde II – Suplente

Interlocutor do IST/Aids:

Guilherme de Carvalho Freire – Médico do GVE XVIII

2

Gestores Municipais das Comissões Intergestores Regionais (CIRs) da área de abrangência do
DRS VIII Franca:

Alta Anhanguera:

Aline Ribeiro Lioni Brando – SMS Sales Oliveira – Titular

Diego Roberto Meloni – SMS Orlândia – Suplente

Alta Mogiana:

Paula de Souza Gumieiro – SMS Guará – Titular

Miguel AntunesMoysés – SMS Aramina – Suplente

Três Colinas:

Oliene Recieri – SMS Jeriquara – Titular

Waléria Souza de Mascarenhas – SMS Franca – Suplente

Demais representações de interesse regional, em especial organizações da sociedade civil
(Universidades, escolas técnicas, organizações não governamentais, conselhos, pastoral da criança,
movimentos de mulheres, etc.):

Universidade de Franca:

Profa. Dra. Marisa de Afonso Brunherotti – Titular

Unifacef:

Ana Lúcia de Castro Rodrigues – Titular

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.05.06.1.1.36.15.14.214.1054604
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade